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 W dniu 11.01.2022 r. w restauracji Stare 

Kasyno odbyło się noworoczne spotkanie członków 

Śremskiego Oddziału Światowego Związku 

Polskich Żołnierzy Łączności. Przybyłych na 

spotkanie powitał prezes oddziału ppłk dypl. w st. sp. 

Józef Żeleźny. W krótkim wystąpieniu podsumował działalność oddziału w 

2021 r. i nakreślił plany na obecny rok.  

Spotkanie było doskonałą okazją do uhonorowania wiceprezesa 

zarządu oddziału mjr w st. sp. Andrzeja Korneluka za pracę na rzecz ŚZPŻŁ 

"Pamiątkową statuetką naszego oddziału".  

Na koniec prezes oddziału ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny życzył 

wszystkim szczęśliwego nowego roku, samych pomyślnych dni, 

wzajemnego zrozumienia i szacunku oraz aby wszyscy szczęśliwie doczekali 

przyszłorocznego spotkania. Spotkanie zostało zakończone poczęstunkiem. 

Podczas biesiady dzielono się wrażeniami z minionych lat spędzonych w 

wojskach łączności. Spotkanie upłynęło w serdecznej miłej atmosferze. 

 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Od prawej: Krzysztof Filipowiak, Józef Żeleźny. 

Od prawej: Prezes oddziału ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny, Piotr Wożniak. 
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Od lewej: Leszek Bednarczyk, Andrzej Wartecki, Krzysztof Wasilewski, Andrzej Olszewski. Od prawej: Mieczysław Lewanowski, Ryszard Bańkowski, Cyprian Wawrzkiewicz,  

Eugeniusz Kaźmierczak, Krzysztof Łyskawa, Jerzy Czarneńko. 

Uczestnicy noworocznego spotkania. Od lewej: Jerzy Czarneńko, Krzysztof Łyskawa, Eugeniusz  Kaźmierczak, Cyprian Wawrzkiewicz,  

Ryszard Bańkowski, Mieczysław Lewandowski, Leszek Gawałek, Franciszek Chilinski. 
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 Od lewej: Ryszard Bańkowski, Mieczysław Lewandowski, Leszek Gawałek, Franciszek Chiliński. 

Od lewej: Andrzej Wartecki, Krzysztof Wasilewski. 

Od lewej: Krzysztof Filipowiak, Andrzej Korneluk. 

Od lewej: Andrzej Korneluk, Józef Żeleźny, Krzysztof Filipowiak. 
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Z życia  

Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ  

w lokalnej prasie 
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W niedzielę 30 stycznia 2022 r. Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy grała po raz 

30. Razem z nią grał nasz Śremski Oddział Światowego Związku Polskich Żołnierzy 

łączności zrzeszony przy śremskim sztabie Krówki Małej. Zostaliśmy przydzieleni do punktu 

wolontariuszy zbierających się przy PSS Jubilat.  

W niedzielę prezes Zarządu Oddziału kol. Józef Żeleźny z puszką w dłoniach w 

towarzystwie Mieczysława Lewandowskiego i Andrzeja Korneluka zbierał pieniądze na 

WOŚP. Tak jak w poprzednich latach odwiedziliśmy miejsca zamieszkania naszych 

związkowych kolegów. Do pomocy w zbieraniu dołączył wnuczek kol. Mieczysława 

Lewandowskiego.  

Kwestowanie zakończyliśmy o godzinie 14.00 zdając puszkę u koordynatora punktu. 

Tam też kupiliśmy kilka gadżetów proponowanych przez WOŚP. Wystawiliśmy też kilka 

aukcji wspierających WOŚP.  

W dniu 3 lutego otrzymaliśmy informację ze Sztabu WOŚP w Śremie, że udało nam 

się zebrać do puszki 1006,76 złotych. W dniu 4 lutego zakończyły się licytacje przedmiotów 

przekazanych przez członków Śremskiego Oddziału Światowego Związku Polskich Żołnierzy 

Łączności Łącznie z licytacji uzyskaliśmy 346,50 złotych.  

W sumie na konto Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy przekazaliśmy 1353 złoty i 

26 groszy. Serdecznie dziękujemy wszystkim ofiarodawcom i osobom licytującym za 

przekazanie na ten zaszczytny cel określonych kwot pieniężnych. 

 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Od lewej: Leszek Bednarczyk, Mieczysław Lewandowski, Józef Żeleźny. 

Od lewej: Mieczysław Lewandowski, Andrzej Korneluk, Józef Żeleźny. 
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Od lewej: Leszek Gawałek, Józef Żeleźny, Mieczysław Lewandowski. 

 
Od lewej: Józef Żeleźny, Krzysztof Wasilewski, Mieczysław Lewandowski z Wnuczkiem. 

Od lewej: Jerzy Sadzikowski, Mieczysław Lewandowski, Józef Żeleźny. Od lewej: Franciszek Chiliński, Mieczysław Lewandowski, Józef Żeleźny. 



 

  9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Od prawej: Józef Żeleźny zdaje puszkę WOŚP. 

Od lewej: Franciszek Koluch zasila naszą puszkę. 

Wystawione i sprzedane na aukcji WOŚP.  

Od prawej: Maria Wróbel, Mieczysław Lewandowski z wnuczkiem i Józef Żeleźny. 
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Posiedzenie Zarządu Oddziału ŚZPŻŁ 

W dniu 10 lutego 2022 roku odbyło się posiedzenie Zarządu Oddziału 

Śrem ŚZPŻŁ, na którym omówiono sprawy dotyczące przedsięwzięć jakie czekają 

w najbliższym czacie Oddział. W posiedzeniu uczestniczyli Koledzy: 

- Józef Żeleźny - prezes 

- Andrzej Korneluk - wiceprezes 

- Andrzej Olszewski - sekretarz 

- Eugeniusz Kaźmierczak - skarbnik 

- Leszek Bednarczyk – członek 

 

Prezes ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny rozdał "Plan Zamierzeń na 2022 

rok". Przedstawił propozycję wycieczki i spotkania. 03.03.2022 r. planowany jest 

wyjazd do Centrum Szyfrów Enigma w Poznaniu. Wyjazd własnymi samochodami 

około godz. 900. Prezes przyjmuje zgłoszenia do 24.02.2022 r. W dniu 09.03.2022 

r. planowane jest spotkanie z okazji Dnia Kobiet w restauracji Abisynka. Koszt 

około 35 zł od osoby. Zapisy do 27.02.2022 r. u Prezesa oddziału.  

Skarbnik Zarządu Oddziału mjr w st. sp. Eugeniusz Kaźmierczak 

przedstawił sprawozdanie finansowe, tzn. przychody i wydatki w 2022 r. Zarząd 

po zapoznaniu się ze sprawozdaniem podziękował skarbnikowi za skrupulatność w 

prowadzeniu dokumentacji finansowej. 
Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od lewej: Józef Żeleźny, Andrzej Olszewski, Leszek Bednarczyk, Eugeniusz Kaźmierczak. 

 

 

Od lewej: Andrzej Olszewski, Eugeniusz Kaźmierczak, Leszek Bednarczyk, Józef Żeleźny. 

 

Od lewej: Leszek Bednarczyk, Józef Żeleźny, Andrzej Korneluk, Andrzej Olszewski. 
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Z życia  

Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ  

w lokalnej prasie 
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Z wizytą w Centrum Szyfrów Enigma 

W czwartek 03 marca 2022 r. grupa członków Śremskiego Oddziału 

Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności wybrała się do Centrum 

Szyfrów Enigma w Poznaniu by zobaczyć unikalną historię złamania 

szyfrów Enigmy, a także sposoby utajniania informacji na przestrzeni 

dziejów. Ekspozycja głównie jest poświęcona poznańskim kryptologom i 

znajduje się dokładnie w tym samym miejscu, w którym w okresie 

międzywojennym stał budynek poznańskiej filii Biura Szyfrów, 

zatrudniającej Rejewskiego, Zygalskiego i Różyckiego. Pokazuje dzieje 

zwycięstwa ludzkiego umysłu nad maszyną służącą podbojowi świata przez 

nazizm. Główną misją Centrum Szyfrów Enigma jest budowanie 

powszechnej świadomości, że historia złamania kodu Enigmy zaczęła się 

właśnie w Poznaniu, a za złamanie kodu odpowiadają genialni - polscy 

matematycy. Ta fascynująca opowieść jest prezentowana za pomocą 

multimediów i aranżacji scenograficznej, a także wykorzystuje pamiątki po 

kryptologach.  

Dla członków Śremskiego Oddziału była to bardzo ciekawa wyprawa, 

która pozwoliła spojrzeć nowym okiem na istotę Enigmy - tajemnicy 

szyfrowania, kodowania. W drodze powrotnej podsumowanie wyjazdu 

odbyło się przy kawie w Gościńcu Marzymięta. Pełni wrażeń i zadowoleni 

wróciliśmy do Śremu obiecując sobie, że podobnych wyjazdów będzie 

więcej. 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Od lewej: Cyprian Wawrzkiewicz, Leszek Bednarczyk, Franciszek Chiliński, 

Józef Żeleźny, Andrzej Olszewski, Leszek Gawałek, Eugeniusz Kaźmierczak. 

Od prawej: Cyprian Wawrzkiewicz, Józef Żeleźny, Leszek Bednarczyk. 
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Od lewej: Eugeniusz Kaźmierczak, Franciszek Chiliński, Andrzej Korneluk,  

Leszek Bednarczyk, Cyprian Wawrzkiewicz. 

Od prawej: Eugeniusz Kaźmierczak, Franciszek Chiliński. 

Od lewej: Franciszek Chiliński, Leszek Bednarczyk, Józef Żeleźny, 

Andrzej Olszewski, Cyprian Wawrzkiewicz, Leszek Gawałek. 

Od lewej: Andrzej Korneluk, Leszek Bednarczyk, Józef Żeleźny, 

Leszek Gawałek, Cyprian Wawrzkiewicz, Franciszek Chiliński. 
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Andrzej Korneluk – zdjęcie zrobione i wysłane na e-mail z Centrum Szyfrów Enigma. 

Franciszek Chiliński 

Podsumowanie wyjazdu przy kawie w Gościńcu Marzymięta. 

Józef Żeleźny 
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10 marca przypada rocznica śmierci gen. Józefa Wybickiego. W tym 

roku mija już 200 lat od chwili śmierci polityka i pisarza. Rok 2022 to rok 

poświęcony pamięci generała Józefa Wybickiego. Był on pisarzem i 

politykiem, twórcą hymnu narodowego "Mazurka Dąbrowskiego", którego 

napisał w 1797 roku podczas pobytu we włoskim Reggio nell'Emilia. 

Stacjonowały tam Legiony Polskie dowodzone przez gen. Jana Henryka 

Dąbrowskiego. Generał Wybicki przez lata był mieszkańcem Manieczek, 

jest również honorowym obywatelem Śremu. W Manieczkach tradycyjnie 

uczczono ten dzień poprzez odśpiewanie Mazurka Dąbrowskiego oraz 

złożenie kwiatów pod popiersiem autora słów hymnu polskiego 

mieszczącym się przy rotundzie w Manieczkach.  

W imieniu naszego Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ kwiaty złożyli kol. 

Prezes Oddziału Józef Żeleźny, Cyprian Wawrzkiewicz i Leszek 

Bednarczyk. Po uroczystości nasza delegacja udała się do Brodnicy na 

przykościelny cmentarz gdzie znajduje się grób Józefa Wybickiego i jego 

żony Estery. O ile szczątki małżonki spoczywają w Brodnicy, o tyle grób 

autor słów hymnu narodowego jest pusty. W 1923 roku ekshumowano 

prochy poety, a następnie pochowano go w Krypcie Zasłużonych 

Wielkopolan w podziemiach kościoła św. Wojciecha w Poznaniu. 

 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 
 



 

  17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od lewej: Kwiaty składa Prezes Oddziału Śrem ŚZPŻŁ Józef Żeleźny. Od lewej: Cyprian Wawrzkiewicz, Józef Żeleźny, Leszek Bednarczyk 

Delegacja Oddziału Śrem ŚZPŻŁ. 

 Uroczystość upamiętniająca 200. rocznicę śmierci generała Józefa Rufina Wybickiego w Manieczkach. 
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Brodnica - przykościelny cmentarz - grób Józefa Wybickiego 

Prezes oddziału ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny składa znicz.. 

Od lewej: Andrzej Korneluk, Cyprian Wawrzkiewicz, Józef Żeleźny, Leszek Bednarczyk 

Pomnik gen. Józefa Wybickiego przy pałacu Mańkowskich w Brodnicy  

Od lewej: Józef Żeleźny, Leszek Bednarczyk, Cyprian Wawrzkiewicz. 

Rotunda - od lewej: Leszek Bednarczyk, Józef Żeleźny, Cyprian Wawrzkiewicz. 
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W dniu 23 marca 2022 r. w Klubie 6 

batalionu dowodzenia SP odbyło się zebranie 

Członków Oddziału. W zebraniu uczestniczyło 19 

z 33 członków oddziału. Zebranie otworzył prezes 

zarządu oddziału ppłk dypl. w st. sp. Józef 

Żeleźny, serdecznie witając wszystkich 

przybyłych. Zebranie rozpoczęło się wysłuchaniem 

marszu łącznościowców.  

Następnie prezes odczytał życzenia jakie przesłał nasz członek płk w 

st. sp. Waldemar Łagodowski mieszkający obecnie pod Warszawą. Za pracę 

na rzecz ŚZPŻŁ „Pamiątkową statuetką naszego oddziału” uhonorowany 

został skarbnik zarządu oddziału mjr w st. sp. Eugeniusz Kaźmierczak. 

Wręczono też zaległe dyplomy zwycięzcom w III zawodach w kręgle o 

Mistrzostwo Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności Oddział 

Śrem. Kolejne pucharowe miejsca zajęli koledzy Andrzej Olszewski, Leszek 

Bednarczyk i Piotr Woźniak. 

Prezes omówił planowaną 05 kwietnia 2022 r. wycieczkę do Muzeum 

Broni Pancernej w Poznaniu. Wtorek to dzień bezpłatny, trzeba tylko 

odebrać bilet w kasie. Jest to wspólna wycieczka z klasą Kadetów w Zespole 

Szkół Technicznych im. H. Cegielskiego w Śremie.  

Na zakończenie prezes kol. Józef Żeleźny złożył wszystkim kolegom 

życzenia z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych. 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zebranie Członków Oddziału w Klubie 6 batalionu dowodzenia SP. 

Od lewej: Cyprian Wawrzkiewicz, Andrzej Olszewski, Józef Żeleźny,  

Bogdan Łysakowski, Andrzej Wartecki. 
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Od lewej: Józef Żeleźny, Leszek Bednarczyk. 

Od lewej: Józef Żeleźny, Eugeniusz Kaźmierczak. 

Od lewej: Józef Żeleźny, Piotr Woźniak. 

Od lewej: Andrzej Olszewski, Józef Żeleźny, 
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W dniu 4 kwietnia 2022 r. z okazji imienin odwiedziliśmy naszego 

Honorowego Prezesa - Oddziału Śrem Światowego Związku Polskich 

Żołnierzy Łączności i Związku Żołnierzy Wojska Polskiego Pan płk 

Ryszarda Wróbla. Do dostojnego Solenizanta wybrały się delegacje z obu 

związków: ppłk dypl. Józef Żeleźny, ppłk dypl. Ryszard Bańkowski, mjr 

Franciszek Chiliński i mjr Andrzej Korneluk.  

Pan płk Ryszard Wróbel otrzymał kwiaty i najserdeczniejsze 

życzenia długich lat życia w dobrym zdrowiu i wszelkiej pomyślności. 

Była też róża dla Pani Marii Wróbel. 

Podczas odwiedzin prezes koła ZŻWP mjr Franciszek Chiliński 

wręczył Panu płk Ryszardowi Wróblowi „Krzyż Komandorski” 

przyznany na wniosek koła przez Zarząd Główny ZŻWP za zasługi 

poniesione dla związku. Spotkanie upłynęło na wspomnieniach w miłej i 

serdecznej atmosferze. 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Od lewej: Franciszek Chiliński, Ryszard Bańkowski, Ryszard Wróbel, Józef Żeleźny, Maria Wróbel. 
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Od lewej: Maria Wróbel, Franciszek Chiliński, Ryszard Bańkowski, 

Ryszard Wróbel, Józef Żeleźny. 

Prezes ZŻWP mjr Franciszek Chilińsk wręcza płk Ryszardowi Wróblowi „Krzyż Komandorski” 

Od lewej: Maria Wróbel, Franciszek Chiliński, Ryszard Wróbel,  

Józef Żeleźny, Andrzej Korneluk. 

Od lewej: Maria i Ryszard Wróbel, Franciszek Chiliński. 
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W dniu 05.04. 2022 r. uczniowie klas mundurowych Zespołu Szkół 

Technicznych im. Hipolita Cegielskiego w Śremie oraz członkowie 

Śremskiego Oddziału Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności, 

zwiedzili Muzeum Broni Pancernej w Poznaniu. Muzeum posiada nową 

siedzibę znajdującą się przy ul. 3 Pułku Lotniczego, na poznańskiej Ławicy.  

Wycieczka została zorganizowana w ramach naszej współpracy z 

Korpusem Kadetów. Celem wycieczki było zapoznanie z dziejami oręża 

polskiego, z chlubnymi tradycjami polskich wojsk pancernych. Zwiedzający 

mieli okazję na własne oczy zobaczyć i dotknąć wozów bojowych, które 

dotąd mogli jedynie obejrzeć w telewizji.  

Duża część zgromadzonych w muzeum eksponatów to unikaty w skali 

Polski i Europy. W czterech pawilonach oraz na zadaszonym terenie między 

pawilonami zgromadzono czołgi, działa pancerne, transportery, broń, wozy 

bojowe, limuzyny rządowe i pojazdy techniczne. 

Największym zainteresowaniem cieszyły się eksponaty unikatowe 

takie jak: jedyny na świecie kompletny, jeżdżący egzemplarz działa 

samobieżnego Sturmgeschuetz IV, unikatowa niemiecka armata polowa 7,7 

cm leichte Feldkanone (l.F.K.) 1896 n. czy polska tankietka z 1935 roku. 

W muzeum zobaczyliśmy kolekcję  czołgów zachodnioeuropejskich, 

którymi walczyli Polacy z 1 Dywizji Pancernej gen. St. Maczka  w czasie II 

wojny światowej: Patton, Centaur, Sherman Firefly. Jedną z większych 

atrakcji muzeum jest stojący w jednej z hal czołg T-34-85 “Rudy” – 

maszyna, którą przy kręceniu serialu “Czterej pancerni i pies” wykorzystano 

do kręcenia scen rozgrywających się wewnątrz pojazdu.  

Zwiedzanie takiego muzeum przybliża młodym ludziom historię 

naszego narodu, uczy ich odpowiedzialności za nasz kraj obecnie. W naszej 

pamięci pozostanie spotkanie z ludźmi, bez których to muzeum nie było by 

tym, czym jest. A jest ono wspaniale zorganizowaną przestrzenią 

wystawową, z której muzealnicy-pasjonaci mogą być naprawdę dumni. 

Dziękujemy Pani Dorocie Gąsiorowskiej która oprowadzała nas po muzeum. 

Wycieczka ta była dla wszystkich doskonałą lekcją patriotyzmu! 

 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Działalność Ekspozycja broni pancernej 

powstała w Poznaniu w latach 1963–1964, 

na terenie koszar na Sołaczu przy. ul. 

Wojska Polskiego.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od prawej: Cyprian Wawrzkiewicz, Mieczysław Lewandowski, Bogdan Łysakowski, Piotr Woźniak, 

Pani Dyrektor ZST Maria Bychawska, Andrzej Olszewski, Józef Żeleźny. 
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Zwiedzanie z Panią Dorotą Gąsiorowską. 

Od prawej: Józef Żeleźny, Andrzej Olszewski, Mieczysław Lewandowski, Cyprian Wawrzkiewicz,  

Piotr Woźniak, Eugeniusz Kaźmierczak, Franciszek Chiliński, Bogdan Łysakowski. 
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Opiekun wystawy omawia zgromadzone eksponaty. 

Od lewej: Eugeniusz Kaźmierczak, Józef Żeleźny,  

opiekun wystawy i Mieczysław Lewandowski. 

Od lewej: Józef Żeleźny, Cyprian Wawrzkiewicz, Bogdan Łysakowski, Andrzej Olszewski, 

Piotr Woźniak, Franciszek Chiliński, Eugeniusz Kaźmierczak, Mieczysław Lewandowski. 

Od lewej: Piotr Woźniak, Bogdan Łysakowski, Eugeniusz Kaźmierczak, Józef Żeleźny. 
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W imieniu wszystkich członków Oddziału Śrem Światowego Związku Polskich 

Żołnierzy Łączności serdecznie dziękuję za przesłane na moje ręce życzenia. 

- Prezesowi Zarządu Głównego ŚZPŻŁ 

- Towarzystwu Miłośników Ziemi Śremskiej 

- Dowódcy 6 batalionu dowodzenia Sił Powietrznych 

- Dowódcy 124 batalionu lekkiej piechoty w Śremie  

- Dowódcy 6 batalionu chemicznego Sił Powietrznych 

- Staroście Śremskiemu i Przewodniczącemu Rady Powiatu  

- Prezesowi Stowarzyszenia Oficerów Rezerwy69 Leszczyńskiego Pułku 

- Przeciwlotniczego im. gen. dyw. Stefana Roweckiego "Grot" i Garnizonu Leszno 

- Naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu i Promocji Powiatu 

- Prezesowi Koła Związku Żołnierzy WP im. płk Lesława Klisowskiego w Śremie 

- Burmistrzowi Śremu i Przewodniczącej Rady Miejskiej w Śremie 

- Prezesowi Oddziału Zegrze ŚZPŻŁ 

- Prezesowi Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego  w Kościanie  

   im. Gen. F. Gągora. 

Prezes Zarządu Oddziału Śrem ŚZPŻŁ 

ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny 
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W środę 20 kwietnia 2022 r. Śremscy członkowie Światowego Związku 

Polskich Żołnierzy Łączności pomogli Towarzystwu Miłośników Ziemi Śremskiej w 

przygotowaniu do otwarcia "Skweru Zasłużonych dla Parku Prezesów 

Towarzystwa". Akcję wsparli Kol. Józef Żeleźny, Cyprian Wawrzkiewicz, Leszek 

Gawałek, Piotr Woźniak, Mieczysław Lewandowski i Andrzej Korneluk. 

Posadziliśmy 8 z 12 drzewek i przygotowali miejsce dla pozostałych.  

W piątkowy poranek 22 kwietnia nastąpiło uroczyste otwarcie Skweru. 

Posadzono pozostałe drzewka. Burmistrz Śremu Adam Lewandowski dokonał 

odsłonięcia pamiątkowej tablicy. 

 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przydział pracy - od prawej: Cyprian Wawrzkiewicz, Leszek Gawałek, Piotr Woźniak,  

Mieczysław Lewandowski, Józef Żeleźny,  
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Sadzenie - od lewej: Piotr Woźniak, Mieczysław Lewandowski, Leszek Gawałek, Józef Żeleźny. 

W piątkowy 22 kwietnia  2022 r. drzewko sadzą prezesi - od lewej: 

Towarzystwa Miłośników Ziemi Śremskiej Jerzy Naskręt, Oddziału Śrem ŚZPŻŁ Józef Żeleźny. 
Burmistrz Śremu Adam Lewandowski składa kwiaty pod pamiątkową tablicą 

"Skweru Zasłużonych dla Parku Prezesów Towarzystwa" 

Grupa osób pracujących w środę 20 kwietnia 2022 r. 
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W bieżącym roku mija 82 lat od 

zbrodni stalinowskiej dokonanej w 

Katyniu i w innych miejscowościach. 

W piątek 22 kwietnia 2022 r. w 

Zbrudzewie odsłonięta została tablica 

poświęcona pamięci zamordowanych 

przez Sowietów mieszkańców tej wsi braci, ppłk Jerzego Skrzydlewskiego i kpt. rez. 

Tadeusza Skrzydlewskiego. Kol. Józef Żeleźny i Cyprian Wawrzkiewicz zapalili 

symboliczny znicz pamięci.  

W dniu 24 kwietnia 2022 r. Śremianie uczcili ofiary zbrodni katyńskiej. Co roku 

władze miasta i powiatu, instytucje, organizacje oraz poczty sztandarowe oddają hołd 

bestialsko pomordowanym bohaterom. Pod pomnikiem ofiar katyńskich odczytano 

nazwiska osób poległych związanych z powiatem śremskim. Po oddaniu salwy 

honorowej pod pomnikiem złożono kwiaty oraz zapalono znicze. W imieniu naszego 

Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ kwiaty złożyli prezes Zarządu Oddziału kol. Józef Żeleźny, 

Krzysztof Filipowiak i Leszek Bednarczyk. W ten sposób dajemy świadectwo, że o nich 

pamiętamy i pamiętać będziemy zawsze. 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brudzewo 22 kwietnia 2022 r. - od prawej: Józef Żeleźny, Cyprian Wawrzkiewicz. 

Śrem 24 kwietnia 2022 r. uroczystość przy pomniku Katyńskim. 

Od lewej: Krzysztof Filipowiak, Leszek Bednarczyk, Józef Żeleźny, Franciszek Chiliński. 

Od lewej: Krzysztof Filipowiak, Józef Żeleźny, Leszek Bednarczyk. 
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W piątek, 29 kwietnia 2022 r. tegoroczni maturzyści z Zespołu Szkół 

Technicznych im. Hipolita Cegielskiego w Śremie odebrali świadectwa 

ukończenia szkoły. Uroczystość odbyła się w auli Jana Pawła II. Wszystkich 

zgromadzonych przywitała Pani Dyrektor Maria Bychawska.  

Wśród zaproszonych na uroczystość w ZST gości znalazł się m.in. Prezes 

Oddziału Śrem Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności ppłk 

dypl. w st. sp. Józef Żeleźny.  

Maturzyści odebrali z rąk Pani Dyrektor i przybyłych gości świadectwa 

ukończenia szkoły, certyfikaty poświadczające zdobyte w trakcie nauki 

kompetencje oraz dyplomy z podziękowaniami za zaangażowanie w życie 

szkoły i sukcesy w konkursach i innych przedsięwzięciach. Teraz pozostało 

już tylko przygotować się do egzaminów maturalnych, które rozpoczną się 

lada moment. 

Tekst: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
W środku z kwiatami Pani Dyrektor Maria Bychawska. 

Od prawej: Prezes Oddziału Śrem ŚZPŻŁ ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny. 
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VII Memoriał Ludwika 

Kostery 

 6 maja 2022 r. odbyły się zawody strzeleckie. 

Cel zawodów to doskonalenie umiejętności 

strzeleckich oraz uczczenie pamięci Ludwika 

KOSTERY, żołnierza 17. Pułku Ułanów 

Wielkopolskich im. Króla Bolesława Chrobrego, mieszkańca i obywatela 

Leszna, wybitnego sportowca i trenera strzelectwa sportowego.  

Głównym organizatorem zawodów było Stowarzyszenie Oficerów 

Rezerwy 69 Leszczyńskiego Pułku Przeciwlotniczego im. gen. dyw. Stefana 

Roweckiego Grota i Garnizonu Leszno. Zawody odbyły się na strzelnicy 

Komendy Miejskiej Policji w Lesznie. Na zaproszenie organizatora z 

naszego Śremskiego Oddział SZPŻŁ w zawodach uczestniczył prezes ppłk 

dypl. w st. sp. Józef Żeleźny i 3 osobowa drużynę w składzie: Andrzej 

Olszewski, Andrzej Korneluk i Piotr Wożniak.  

Otwarcia Memoriału dokonał Prezes Stowarzyszenia płk w st. sp. 

Mirosław Rochmankowski wraz z sędzią głównym zawodów p. Wiesławem 

Gabryelskim oraz gościem honorowym p. Leonardem Kosterą - synem 

patrona Memoriału. Główna część zawodów składała się z konkurencji 

strzelanie z pistoletu sportowego 5,6mm. Każdy zawodnik oddał 10 strzałów 

ocenianych do tarczy fb 23p w postawie stojąc z odległości 25 metrów.  

Pierwszych trzech zawodników w klasyfikacji indywidualnej oraz 

pierwsze trzy zespoły w klasyfikacji drużynowej uhonorowano 

okolicznościowymi pucharami i medalami. Pierwszym sześciu we 

wszystkich klasyfikacjach, indywidualnej i drużynowej, wręczono dyplomy. 

Każdy uczestnik memoriału otrzymał również medal pamiątkowy 

potwierdzający udział w zawodach. Organizatorzy zadbali o gorące i zimne 

napoje (kawa, herbata, woda mineralna). Była też wspaniała "wojskowa" 

grochówka. 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Losowanie kolejności startu drużyn. 

Rozpoczęcie zawodów na strzelnicy Komendy Miejskiej Policji w Lesznie. 
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Drużyna na stanowiskach strzeleckich. 

Od lewej: Józef Żeleźny, Andrzej Olszewski, Piotr Woźniak. 

 

Od lewej: Andrzej Olszewski, Piotr Woźniak, Andrzej Korneluk. 

Od lewej: Józef Żeleźny, Piotr Woźniak, Andrzej Korneluk, Andrzej Olszewski. 
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 Nagrody w zawodach strzeleckich. 

Od lewej prezesi: Stowarzyszenia płk w st. sp. Mirosław Rochmanowski,  

Oddziału Śrem ŚZPŻŁ ppłk dypl. w st. sp.  Józef Żeleźny. 

 

 

Nagrodzeni w zawodach strzeleckich. 

Od prawej: Prezes Oddziału Śrem ŚZPŻŁ ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny. 
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Wyniki z zawodów strzeleckich 
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Śremski oddział Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności 7 

maja 2022 r. w przeddzień Narodowego Dnia Zwycięstwa zorganizował 

uroczyste spotkanie przy obelisku poświęconym "Pamięci polskich żołnierzy 

łączności poległych na frontach I i II wojny światowej" w Miejskim Parku 

Ekologicznym im. Włodzimierza Puchalskiego.  

Uroczystość rozpoczęła się od wysłuchania i odśpiewania hymnu 

narodowego. Następnie prezes oddziału ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny, 

przywitał zebranych i wystąpił z okolicznościowym przemówieniem. Na 

uroczystość przybył Pan Adam Lewandowski - Burmistrz Śremu. Następnie 

złożyliśmy wiązankę kwiatów oraz zapalili znicz pod tablicą upamiętniającą 

żołnierzy łączności poległych na frontach I i II wojny światowej.   

Uroczystość była doskonałą okazją do uhonorowania Leszka 

Bednarczyka za pracę na rzecz Światowego Związku Polskich Żołnierzy 

Łączności, pamiątkową statuetką naszego oddziału. Prezes także wręczył 

legitymację członkowską Światowego Związku Polskich Żołnierzy 

Łączności Krzysztofowi Łyskawie. Także tegoroczni jubilaci koledzy: 

Andrzej Korneluk i Krzysztof Łyskawa otrzymali okolicznościowe dyplomy 

z życzeniami.  

W uroczystościach uświetnili kadeci Zespołu Szkół Technicznych im. 

Hipolita Cegielskiego w Śremie zapewniając asystę wojskową. 

 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezes Oddziału Śrem ŚZPŻŁ ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny. 

Uczestnicy uroczystości. 
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Prezes oddziału Józef Żeleźny wręcza legitymację członkowską Krzysztofowi Łyskawie. 

Od lewej: Leszek Bednarczyk, Adam Lewandowski, Krzysztof Filipowiak. 

Tegoroczny Jubilat Krzysztof Łyskawa otrzymuje okolicznościowy dyplomy z życzeniami. 

Od lewej: Marek Sadzikowski, Bogdan Łysakowski, Krzysztof Łyskawa. 
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 Prezes Oddziału Śrem ŚZPŻŁ ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny dziękuje kadetom  

Zespołu Szkół Technicznych im. Hipolita Cegielskiego w Śremie. 

Tegoroczny Jubilat Andrzej Korneluk otrzymuje okolicznościowy dyplomy z życzeniami. 
 

Pamiątkowe zdjęcie uczestników uroczystości przy obelisku poświęconym  

"Pamięci polskich żołnierzy łączności poległych na frontach I i II wojny światowej" 

Leszek Bednarczyk otrzymuje pamiątkową statuetkę za pracę na rzecz naszego oddziału. 



 

  45 

 

 

 

 

 

 

 

 

Śremskie obchody Narodowego Dnia Zwycięstwa 

8 maja obchodzimy Narodowy Dzień Zwycięstwa, ustanowiony na 

pamiątkę zakończenia najtragiczniejszej wojny w historii. W niedzielę o 

godzinie 1200 pod pomnikiem Żołnierza Polskiego znajdującym się w parku 

im. Powstańców Wielkopolskich zebrali się mieszkańcy naszego miasta by 

oddać hołd ofiarom II Wojny Światowej.  

W uroczystości wzięły udział delegacje: władz powiatu i miasta ze 

starostą Zenonem Jahnsem i burmistrzem Adamem Lewandowskim, 

śremskiego garnizonu wojskowego z dowódcą batalionu dowodzenia SP 

ppłk mgr Danielem Dąbkiem, kombatanci oraz członkowie organizacji i 

stowarzyszeń. W imieniu śremskiego oddziału Światowego Związku 

Polskich Żołnierzy Łączności kwiaty pod pomnikiem złożyli prezes oddziału 

ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny, Jerzy Szemborski, Leszek Bednarczyk i 

Andrzej Olszewski.  

W tym roku ze względu na wojnę w Ukrainie, uroczystość miała 

wyjątkowy wymiar. Znaczenie 8 maja 1945 roku jest różnie interpretowane 

przez polskich historyków. Jedni podkreślają, że dzień ten symbolizuje 

przede wszystkim zwycięstwo nad nazizmem, inni uznają tę datę za dzień 

klęski krajów, które na następne dziesięciolecia dostały się do sowieckiej 

strefy wpływów. 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od lewej: Jerzy Szemborski, Leszek Bednarczyk, Józef Żeleźny, Andrzej Olszewski. 

Kwiaty składa Prezes Oddziału Śrem ŚZPŻŁ ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny. 
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12 maja 2022 r. prezes Śremskiego oddziału 

Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności ppłk dypl. 

w st. sp. Józef Żeleźny się ze Starostą panem Zenonem 

Jahnsem i Dyrektorką Zespołu Szkół Technicznych panią 

Marią Bychawską. Omówiono dotychczasowe zasady 

współdziałania oraz plany dotyczące dalszej współpracy. 

Spotkanie przebiegło w miłej atmosferze. 

 

Tekst: Józef Żeleźny 
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25 maja 2022 r. w sali Muzeum Śremskiego Przedszkola nr 2 

Słoneczna Gromada obchodziło okrągły jubileusz 50-lecia. Uroczystość 

zaszczyciło swoją obecnością wielu gości m.in. z naszego Śremskiego 

oddziału Prezes ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny i Honorowy Prezes 

płk w st. sp. Ryszard Wróbel. W czasie przemówienia pani Dyrektor 

Elżbieta Kubera przywitała gości, podziękowała za wielką pracę swoim 

pracownikom, przypomniała najważniejsze wydarzenia z historii 

przedszkola. Z okazji jubileuszu odbył się występ artystyczny w 

wykonaniu dzieci ze wszystkich grup przedszkolnych.  

Uroczystość była doskonałą okazją do podziękowania za 

współpracę, zaangażowanie i poświęcenie się na rzecz tworzenia 

niepowtarzalnego wizerunku przedszkola. Złoty jubileusz Przedszkola nr 

2 Słoneczna Gromada i towarzysząca mu uroczystość pełna była 

wspomnień, wzruszeń, miłego i radosnego nastroju, ale też refleksji, na 

długo pozostanie w pamięci wszystkich uczestników spotkania. 

 

Tekst: Andrzej Korneluk 

Zdjęcia: Tomasz Barylski, Michał Czubak 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Drugi od prawej: Prezes oddziału Śrem - ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny. Od lewej: Ryszard Wróbel, Józef Żeleźny, Dyrektor przedszkola Pani Elżbieta Kubera. 
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W piątek 27 maja 2022 r. odbył się 

uroczysty apel z okazji 78 rocznicy 

sformowania jednostki wojskowej w 

Śremie. Wśród zaproszonych gości znalazł 

się ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny - 

Prezes śremskiego oddziału ŚZPŻŁ.  

Uroczysty apel był okazją do 

wręczenia listów gratulacyjnych, odznak 

pamiątkowych, nagród i wyróżnień. Oficjalną część obchodów zakończyła 

defilada pododdziałów. Życzenia od zaproszonych gości odbierał dowódca 6 

Batalionu Dowodzenia Sił Powietrznych ppłk mgr Daniel Dąbek. W imieniu 

naszego śremskiego oddziału ŚZPŻŁ życzenia złożył prezes ppłk dypl. w st. 

sp. Józef Żeleźny.  

Tekst: Andrzej Korneluk 

Zdjęcia: zdjęcia: Katarzyna Baksalary 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Drugi od prawej: Prezes oddziału Śrem - ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny. 
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Z życia Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ  

w lokalnej prasie 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  51 

 

W dniu 6 czerwca 2022 r. minęły 

204 lata od śmierci Generała Jana 

Henryka Dąbrowskiego. 11 czerwca 

członkowie Śremskiego Oddziału 

Światowego Związku Polskich 

Żołnierzy Łączności wspólnie z 

członkami Stowarzyszenia Byłych 

Żołnierzy 31 Kórnickiego Dywizjonu 

Rakietowego Obrony Powietrznej w 

Kórniku udali się do Winnej Góry, 

gdzie spoczywa Generał.  

W imieniu naszego oddziału 

kwiaty pod sarkofagiem złożyli: Józef 

Żeleźny, Andrzej Olszewski oraz Leszek Bednarczyk. Kolejny pobyt w 

Winnej Górze to dobra lekcja historii. Oddaliśmy hołd "Wielkiemu 

Polakowi". W tym miejscu należy zwrócić uwagę że serce Generała 

znajduje się w kościele św. Wojciecha na "poznańskiej skałce". 

Tekst i zdjęcia: Józef Żeleźny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kwiaty składa Leszek Bednarczyk. 

Od lewej: Ryszard Grześkowiak, Andrzej Olszewski, Leszek Bednarczyk, Józef Żeleźny. Od lewej: Andrzej Olszewski, Leszek Bednarczyk, Józef Żeleźny. 
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Posiedzenie Zarządu Oddziału ŚZPŻŁ 

W dniu 22 czerwca 2022 roku odbyło się posiedzenie Zarządu Oddziału 

Śrem ŚZPŻŁ, na którym omówiono sprawy dotyczące przedsięwzięć jakie 

czekają w najbliższym czacie Oddział. W posiedzeniu uczestniczyli Koledzy: 

- Józef Żeleźny - prezes 

- Andrzej Korneluk - wiceprezes 

- Andrzej Olszewski - sekretarz 

- Eugeniusz Kaźmierczak - skarbnik 

- Leszek Bednarczyk - członek 

Prezes ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny przedstawił propozycję 

zorganizowania obchodów Święta Wojska Polskiego przy kamieniu 

poświęconym Polskim Żołnierzom Łączności w Miejskim Parku Ekologicznym 

im. Włodzimierza Puchalskiego. Zaplanowaliśmy wykonanie stojaka pod flagi 

z lewej strony kamienia. 

  Skarbnik Zarządu Oddziału mjr w st. sp. Eugeniusz Kaźmierczak 

przedstawił sprawozdanie finansowe za półrocze, tzn. przychody i wydatki. 

Zarząd po zapoznaniu się ze sprawozdaniem podziękował skarbnikowi za 

skrupulatność w prowadzeniu dokumentacji finansowej. 

 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracujący zarząd Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ. 

 

 

Od lewej: Andrzej Olszewski, Józef Żeleźny, Eugeniusz Kaźmierczak, Leszek Bednarczyk. 

 

Od lewej: Andrzej Korneluk, Andrzej Olszewski, Józef Żeleźny, Leszek Bednarczyk. 

 



 

  53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W dniu 12 sierpnia 2022 r. o godz. 12.00 w Parku im. Powstańców 

Wlkp. pod Pomnikiem Żołnierza Polskiego odbyła się uroczysta zbiórka 

jednostek wojskowych stacjonujących w Garnizonie Śrem.  

Po zajęciu miejsc przez pododdziały i kompanię honorową, na 

miejsce uroczystości przybył zastępca dowódcy 6 batalionu dowodzenia Sił 

Powietrznych mjr dypl. mgr inż. Tomasz Banicki. Wciągnięto flagę 

państwową na maszt i został odegrany hymn państwowy.  

W dalszej części zostały odczytane rozkazy, wyróżnienia oraz 

mianowania na kolejne stopnie wojskowe. Następnie odczytano Apel 

Pamięci Oręża Polskiego, po którym kompania honorowa oddała salwę w 

hołdzie poległym.  

Ostatnim elementem było złożenie wiązanek kwiatów pod pomnikiem 

Żołnierza Polskiego. Nasz Śremski Oddział ŚZPŻŁ reprezentowała 

delegacja w składzie: prezes Zarządu Oddziału Śrem Józef Żeleźny, Jerzy 

Czarneńko, Jerzy Sadzikowski, Cyprian Wawrzkiewicz i Andrzej Korneluk.  

Dodatkowo na terenie Parku im. Powstańców Wielkopolskich można 

było obejrzeć sprzęt wojskowy będący na wyposażeniu jednostek 

stacjonujących w Garnizonie w Śrem. 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od prawej: Starosta Śremski - Zenon Jahns, Józef Żeleźny z Wnuczką,  

Jerzy Czarneńko, Jerzy Sadzikowski, Cyprian Wawrzkiewicz. 
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Delegacja Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ. 

Od lewej: Jerzy Sadzikowski, Cyprian Wawrzkiewicz, Jerzy Czarneńko. Od lewej: Józef Żeleźny z Wnuczką, Cyprian Wawrzkiewicz., Jerzy Sadzikowski, Jerzy Czarneńko. 
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W dniu 15 sierpnia członkowie Śremskiego Oddziału Światowego Związku 

Polskich Żołnierzy Łączności spotkali się przy kamieniu poświęconym Polskim 

Żołnierzom Łączności.  

Prezes oddziału ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny, przywitał uczestników 

spotkania a w szczególności nowego kolegę Jerzego Kaaz z Witkowa. Wystąpił 

z okolicznościowym przemówieniem.  

Przypomniał w kilku słowach historię ustanowienia Święta Wojska 

Polskiego które obchodzone jest w rocznicę Bitwy Warszawskiej. Zostało 

ustanowione na pamiątkę najchwalebniejszego współczesnego zwycięstwa 

polskiego oręża, dla uhonorowania Polskiego Żołnierza i dla uczczenia jego 

trudnej służby. Jest to dzień kiedy szczególnie pamiętamy o żołnierzach, tych, 

którzy w ciągu minionych wieków walczyli za naszą Ojczyznę oraz obecnie 

służących w armii.  

W uroczystości wziął udział burmistrz Śremu pan Adam Lewandowski i 

jego zastępca Bartosz Żeleźny. Zebrane delegacje złożyły wiązanki kwiatów 

oraz zapaliły znicze pod tablicą upamiętniającą żołnierzy łączności poległych 

na frontach I i II wojny światowej. Na koniec głos zabrał burmistrz Śremu pan 

Adam Lewandowski, podkreślił istotną rolę wojska w zapewnieniu 

bezpieczeństwa i utrzymaniu pokoju. Złożył wszystkim żołnierzom najlepsze 

życzenia. 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezes Śremskiego oddziału ŚZPŻŁ ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny. 

Uczestnicy uroczystości z okazji Święta Wojska Polskiego. 
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Burmistrz Śremu pan Adam Lewandowski - członek naszego oddziału. 

Od prawej: Jerzy Kaaz, Adam Lewandowski, Bartosz Żeleźny - zastępca Burmistrza Śremu.  

Pamiątkowe zdjęcie uczestników uroczystości. 

Od lewej: Krzysztof Łyskawa, Krzysztof Wasilewski, Krzysztof Filipowiak. 
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1 września - Dzień 

Weterana Walk  

o Niepodległość RP  

w Śremie. 

Dziś w 83. Rocznicę 

wybuchu II Wojny Światowej 

przed śremskim ratuszem 

oddaliśmy hołd pokoleniu, które 

walczyło o naszą niepodległość. 

Od 2014 r. dzień 1 września jest 

obchodzony jako Dzień 

Weterana Walk o Niepodległość 

Rzeczypospolitej Polskiej.  

Dzień Weterana Walk o 

Niepodległość Rzeczypospolitej 

Polskiej łączy się z dniem 

agresji Niemiec na Polskę oraz 

rozpoczęciem II wojny światowej. Z pewnością można nazwać to święto 

dniem Bohatera. Bo jak inaczej nazwać tych, którzy walczyli w obronie 

Ojczyzny.  

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz gminnych oraz 

powiatowych, kombatanci, przedstawiciele szkół, przedszkoli, instytucji, 

organizacji, stowarzyszeń, harcerze, wojsko, policja, oraz mieszkańcy 

Śremu. Nasz Śremski Oddział ŚZPŻŁ reprezentowała delegacja w składzie: 

prezes Zarządu Oddziału Józef Żeleźny, Andrzej Korneluk, Andrzej 

Olszewski, Cyprian Wawrzkiewicz i Piotr Woźniak.  

Po odegraniu hymnu państwowego i podniesieniu flagi państwowej 

na maszt z okolicznościowym przemówieniem wystąpił pan Adam 

Lewandowski Burmistrz Śremu. Na koniec uroczystości zebrane delegacje 

złożyły hołd wszystkim ofiarom tej krwawej wojny, składając kwiaty przed 

tablicą upamiętniającą miejsce egzekucji mieszkańców Śremu rozstrzelanych 

przez hitlerowców 20 października 1939 roku. 

Tekst: Andrzej Korneluk 

Zdjęcia: Piotr Woźniak, Tomasz Brylski 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uroczystość przed śremskim ratuszem. 

Od prawej: Dowódca 6 batalionu dowodzenia SP ppłk Daniel Dąbek,  

Starosta Śremski Zenon Jahns, Burmistrz Śremu Adam Lewandowski. 
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Kwiaty składa Prezes Oddziału Śrem ŚZPŻŁ Józef Żeleźny. 

Burmistrz Śremu  - Adam Lewandowski. Od lewej: Andrzej Olszewski, Józef Żeleźny, Andrzej Korneluk. 

 

Delegacja Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ. 
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Początek roku szkolnego w 

Zespole Szkół Technicznych w 

Śremie 

1 września 2022 r. o godz. 13.00, w 

Zespole Szkół Technicznych im. 

Hipolita Cegielskiego w Śremie odbyła 

się uroczystość inauguracji nowego 

roku szkolnego. Udział w niej wzięli 

oprócz grona pedagogicznego i uczniów 

zaproszeni goście.  

Z naszego Śremskiego Oddziału Światowego Związku Polskich Żołnierzy 

Łączności w uroczystości uczestniczył Prezes ppłk dypl. w st. sp. Józef 

Żeleźny. W tym roku szkolnym rusza nowy kierunek, oddział przygotowania 

wojskowego pod patronatem Ministerstwa Obrony Narodowej. 

Tekst: Andrzej Korneluk 

zdjęcia: Katarzyna Baksalary 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zaproszeni goście na uroczystość inauguracji nowego roku szkolnego. 

Od lewej: Pani Dyrektor Maria Bychawska, Starosta Śremski Zenon Jahns, 

Prezes Oddziału Śrem ŚZPŻŁ Józef Żeleźny. 
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W dniu 16.09.2022 r. już po raz XXIV Towarzystwo Miłośników Ziemi Śremskiej, wspólnie z 

Nadleśnictwem Piaski i Zespołem Szkół Politechnicznych zorganizowało rajd rowerowy do Zawór 

miejsca urodzin Maksymiliana Cygalskiego. Znajduje się tam pamiątkowy obelisk poświęcony 

bohaterowi ziemi śremskiej. Maksymilian Cygalski to powstaniec wielkopolski i śląski oraz obrońca 

Poczty Polskiej w Wolnym Mieście Gdańsku we wrześniu 1939 roku.  

Przybyłe do Zawór delegacje złożyły wiązanki kwiatów i zapaliły znicze. Z naszego Śremskiego 

Oddziału Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności w uroczystości uczestniczyli Prezes ppłk 

dypl. w st. sp. Józef Żeleźny, Jerzy Sadzikowski, Jerzy Czarneńko, Marek Sadzikowski. Program 

artystyczny przygotowała młodzież szkoły podstawowej im. Emilii Szczanieckiej z Konarzyc. 

Tekst: Andrzej Korneluk 

Zdjęcia: Dominika Górna - Tydzień Ziemi Śremskiej 
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Kwiaty składa Prezes Oddziału Śrem ŚZPŻŁ ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny. 

Od lewej: Franciszek Chiliński, Jerzy Czarneńko,  

Jerzy Sadzikowski, Marek Sadzikowski. 

 

Od lewej: Marek Sadzikowski, Józef Żeleźny, Jerzy Czarneńko, Jerzy Sadzikowski. 

Od lewej: Wicestarosta Śremski Piotr Ruta, Józef Żeleźny, Jerzy Czarneńko,  

Jerzy Sadzikowski, Marek Sadzikowski. 
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17.września 2022 r. Stowarzyszenie 

Byłych Żołnierzy oraz Sympatyków 31 

Kórnickiego Dywizjonu Rakietowego 

Obrony Powietrznej obchodziło 

coroczne święto. Uroczystość 

rozpoczęła się pod obeliskiem z tablicą 

pamiątkową na ul. Staszica 8 w 

Kórniku.  

Śrem reprezentowała wspólna 

delegacja: Koła Związku Żołnierzy 

Wojska Polskiego im. płk Lesława 

Klisowskiewgo i Oddziału Śrem Światowego Związku Polskich Żołnierzy Wojska 

Polskiego w składzie: mjr w st. sp. Franciszek Chiliński, mjr w st. sp. Andrzej 

Korneluk i kpt. w st. sp. Leszek Gawałek.  

Uroczystość rozpoczęła się wprowadzeniem sztandarów i odegraniem hymnu 

państwowego. Następnie Prezes ppłk w st. sp. Ryszard Grześkowiak powitał 

przybyłych gości oraz członków Stowarzyszenia. Odczytano "Apel Zmarłych" 

żołnierzy dywizjonu i uczczono ich chwilą ciszy. Ks. por. Mateusza Kubiaka 

Kapelana Jednostki WOT w Śremie odmówił modlitwę za zmarłych.  

Delegacje uczestniczące w uroczystości złożyły kwiaty pod obeliskiem z 

tablicą Pamiątkową. Prezes Stowarzyszenia podziękował obecnym za udział w 

uroczystości i zaprosił do restauracji Biała Dama. 

Tekst: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kwiaty składa Franciszek Chiliński. 

Od lewej: Andrzej Korneluk, Franciszek Chyliński, Leszek Gawałek. Od prawej: Andrzej Korneluk, Franciszek Chiliński, Leszek Gawałek. 
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W niedzielę 18 września 2022 r. w Manieczkach odbyła się kolejna impreza 

plenerowa organizowana przez Stowarzyszenie Miłośników Dziedzictwa 

Narodowego im. gen. Józefa Wybickiego oraz Unię Gospodarcza Regionu 

Śremskiego - Śremski Ośrodek Wspierania Małej Przedsiębiorczości, a także 

Muzeum Śremskie. Z naszego Śremskiego Oddziału Światowego Związku 

Polskich Żołnierzy Łączności w uroczystości uczestniczyła delegacja w 

składzie: prezes kol. Józef Żeleźny, Andrzej Olszewski i Leszek Bednarczyk. 

Zaproszeni goście odśpiewali hymn państwowy i złożyli kwiaty i znicze pod 

popiersiem generała Wybickiego. By uczcić to wydarzenie kilka dni wcześniej 

zasadzono dąb "Józef Wybicki". Dla uczestników przygotowano też wiele 

dodatkowych atrakcji. Jedną z nich był pokaz musztry przygotowany przez 

grupę rekonstrukcyjną z okresu napoleońskiego. 

 

Tekst: Andrzej Korneluk 

Zdjęcia: Tomasz Barylski - Śrem naszemiasto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kwiaty składa Prezes Oddziału Śrem ŚZPŻŁ ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny. 

Delegacja Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ.  

Od lewej: Andrzej Olszewski, Józef Żeleźny, Leszek Bednarczyk 
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 Delegacja Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ. 

Od lewej: Andrzej Korneluk, Leszek Gawałek, Franciszek Chiliński.  

 

Od lewej: Zastępca Burmistrza Śremu  Bartosz Żeleźny, Prezes TMŹŚ Jerzy Naskręt,  

Starosta Śremski Zenon Jahns. 

W dniu 22.09.2022 r. odbyła się uroczystość z 

okazji Jubileuszu 135-lecia działalności Towarzystwa 

Miłośników Ziemi Śremskiej. Członkowie 

towarzystwa wraz z przedstawicielami władz oraz 

zaproszonymi gośćmi spotkali się w restauracji stare 

Kasyno.  

Na tę uroczystość zostali zaproszeni między 

innymi członkowie Śremskiego Oddziału Światowego 

Związku Polskich Żołnierzy Łączności. Związek 

reprezentowali: mjr w st. sp. Andrzej Korneluk, mjr w 

st. sp. Franciszek Chiliński i kpt. w st. sp. Leszek 

Gawałek.  

Dzieci z Przedszkola nr 2 Słoneczna Gromada 

zaprezentowały krótki program w formie tańca. 

Towarzystwo Miłośników Ziemi Śremskiej z okazji 

swojego jubileuszu wydało opracowaną przez 

Wiesławę Grobelną i Małgorzatę Paś "III część 

monografii TMZS" obejmującą lata 2007-2022.  

Na zakończenie uroczystości Prezes Jerzy Naskręt 

otrzymał życzenia i gratulacje dla członków 

Towarzystwa i jego zarządu. 

Tekst: Andrzej Korneluk 

Zdjęcia: Katarzyna Baksalary - Śrem naszemiasto 
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mjr w st. sp. Andrzej Korneluk wręcza życzenia Prezesowi TMZŚ Jerzemu Naskrętowi. 

Goście i członkowie Towarzystwa Miłośników Ziemi Śremskiej. 
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W dniu 05 października 2022 r. w Klubie 6 bd SP 

odbyło się zebranie Członków Oddziału. Zebranie 

otworzył Prezes Oddziału ppłk dypl. w st. sp. Józef 

Żeleźny. Serdecznie powitał wszystkich przybyłych 

na zebranie. Przedstawił proponowany porządek 

zebrania. W zebraniu uczestniczyło 14 z 33 

członków oddziału. Głównym tematem były sprawy 

bieżące oraz zadania czekające nas w najbliższym 

czasie. Skarbnik Oddziału mjr w st. sp. Eugeniusz 

Kaźmierczak przedstawił sprawozdanie finansowe 

za bieżący rok. Sekretarz Oddziału kpt. w st. sp. Andrzej Olszewski omówił 

projekt Statutu opracowany po X WZD ŚZPŻŁ uwzględniający uwagi i 

propozycje zmian Oddziałów. Projekt został zamieszczony na naszej stronie 

internetowej w zakładce statut ŚZPŻŁ. Prosił o analizę i przedstawienie swoich 

uwag. Wiceprezes zarządu Oddziału mjr w st. sp. Andrzej Korneluk zapoznał z 

protokółem posiedzenia Zarządu Głównego ŚZPŻŁw dniu 26.09.2022 r. 

 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zebranie Członków Oddziału  Śrem ŚZPŻŁ w Klubie 6 batalionu dowodzenia SP. 

Od lewej: Jerzy Sadzikowski, Tomasz Podgórski, Eugeniusz Kaźmierczak,  

Józef Żeleźny, Cyprian Wawrzkiewicz,   

 

Od lewej: Burmistrz Śremu Adam Lewandowski, Ryszard Bańkowski, Leszek Bednarczyk,  

Krzysztof Filipowiak, Mieczysław Lewandowski, Robert Wesołowski. 
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W środę 12 października 2022 roku pod Pomnikiem Żołnierza Polskiego w Parku im. 

Powstańców Wielkopolskich odbyło się spotkanie z okazji 79 rocznicy Bitwy pod 

Lenino. Członkowie Oddziału Śrem Światowego Związku Polskich Żołnierzy 

Łączności oraz Towarzystwo Miłośników Ziemi Śremskiej wciąż pamiętają 

bohaterstwo i poświęcenie w tamtych dniach. Podczas uroczystości głos zabrał 

Prezes Oddziału ppłk dypl. rez. Józef Żeleźny. Bitwa pod Lenino uznawana jest za 

chrzest bojowy dla 1. Dywizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki, która powstała w 

maju 1943 roku w Sielcach nad Oką w ZSRR. Armia Zygmunta Berlinga 

rekrutowała się z ochotników, którzy byli deportowani w latach 1939-1941 w głąb 

Związku Radzieckiego, a od wiosny 1944 roku także z mieszkańców polskich 

Kresów Wschodnich. Wojsko Polskie walczące na froncie wschodnim wniosło 

znaczący wkład w Polski Czyn Zbrojny. Następnie uczestnicy złożyli kwiaty oraz 

zapalili znicze ku czci walczących i poległych żołnierzy polskich. W spotkaniu przy 

Pomniku Żołnierza Polskiego z naszego Oddziału wzięli udział: Józef Żeleźny, 

Andrzej Korneluk, Leszek Gawałek, Andrzej Olszewski, Cyprian Wawrzkiewicz, 

Tomasz Podgórski, Marek Sadzikowski, Eugeniusz Kaźmierczak, Mieczysław 

Lewandowski, Leszek Bednarczyk. Był też Prezes Towarzystwa Miłośników Ziemi 

Śremskiej Pan Jerzy Naskręt z delegacją. 

 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kwiaty składa Cyprian Wawrzkiewicz. 

Uczestnicy spotkanie pod Pomnikiem Żołnierza Polskiego w Parku im. Powstańców 

Wielkopolskich z okazji 79 rocznicy Bitwy pod Lenino. 

Delegacja Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ. 

Od lewej: Andrzej Olszewski, Cyprian Wawrzkiewicz, Leszek Gawałek.  
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Wycieczka do muzeum Gorzelnictwa w Turwi  

w murach czynnej gorzelni. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 października 2022 roku grupa członków Śremskiego Oddziału Światowego 

Związku Polskich Żołnierzy Łączności wybrała się do ponad 100 - letniej gorzelni w 

miejscowości Turew. Pierwsza gorzelnia w Turwi została wybudowana przez 

Chłapowskich, ale ten budynek nie zachował się do czasów współczesnych. Obecna 

gorzelnia działa w budynku z 1918 r., gdzie funkcjonuje również Muzeum 

Gorzelnictwa. Muzeum powstało dzięki pasji jej kierownika pana Grzegorza 

Koniecznego, który zbierał, skupował i odnawiał urządzenia, pozyskiwane z 

likwidowanych gorzelni w Wielkopolsce. Dzięki temu udało się zgromadzić pokaźny 

zbiór unikalnych już teraz urządzeń. Niektóre z nich można zobaczyć, ładnie 

wyeksponowane przed budynkiem gorzelni. Turew jest znana jako dawna rezydencja 

rodu Chłapowskich, w tym gen. Dezyderego Chłapowskiego, bohatera powstania 

listopadowego a także działacza gospodarczego.  

Zwiedzając poznaliśmy proces wytwarzania spirytusu rolniczego. Program 

obejmował etapy produkcji takie jak parowanie, zacieranie, produkcja drożdży, 

fermentownia, destylacja i kotłownia. Obejrzeliśmy ekspozycję muzealną znajdującą 

się zarówno na zewnątrz gorzelni jak i wewnątrz - w starej słodowni. Po zwiedzaniu 

kawa i degustacja (6 próbek różnych nalewek lub destylatów po około 25 ml). 

 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

Delegacja Towarzystwa Miłośników Ziemi Śremskiej. 

Od prawej: Marek Sadzikowski. 
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Zwiedzanie gorzelni - od prawej: Andrzej Olszewski, Cyprian Wawrzkiewicz,  

Józef Żeleźny, Grzegorz Konieczny dyrektor gorzelni. 

 

Zwiedzamy pałac w Turwi - od lewej: Cyprian Wawrzkiewicz,  

Marek Sadzikowski, Leszek Gawałek, Leszek Bednarczyk, Andrzej Olszewski. 

 

Od prawej: Marek Sadzikowski, Leszek Gawałek, Leszek Bednarczyk, Cyprian Wawrzkiewicz, 

Andrzej Olszewski, Mieczysław Lewandowski, Grzegorz Konieczny. 

 

Wystawa zewnętrzna w gorzelni - od prawej: Leszek Bednarczyk, Andrzej Olszewski,  

Leszek Gawałek, Mieczysław Lewandowski. 
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Po zwiedzaniu kawa i degustacja - od prawej: Leszek Bednarczyk. 

 

 

Rozmowy przy kawie z panem Grzegorzem Koniecznym dyrektorem gorzelni. 

Od prawej: Józef Żeleźny, Leszek Bednarczyk. 
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Przypadające na 18 października Święto Wojsk Łączności i Informatyki obchodzono 

w Śremie bardzo uroczyście. A wszystko za sprawą śremskiego oddziału Światowego 

Związku Polskich Żołnierzy Łączności i jego prezesa ppłk. w st. spocz. Józefa Żeleźnego, 

który te obchody zorganizował.  

Uroczystość w Parku im. Wł. Puchalskiego rozpoczęła się hymnem państwowym, po 

czym prowadzący uroczystość Józef Żeleźny powitał przybyłych gości z samorządowcami 

starostą śremskim Zenonem Jahnsem i zastępcą burmistrza Bartoszem Żeleźnym na czele, 

delegacje służb mundurowych śremskich jednostek wojskowych, KP Policji KP PSP, Straży 

Miejskiej oraz harcerzy i TMZŚ. Na uroczystość przybyły też dzieci z przedszkola 

"Słoneczna Gromada" i członkowie śremskiego oddziału ŚZPŻŁ.  

W okolicznościowym wystąpieniu prezes Żeleźny nawiązał do bogatej historii wojsk 

łączności, która sięga XVI wieku, kiedy to nawiązano stałą łączność pocztową między 

Krakowem a Wenecją. W Śremie łącznościowcy są obecni od października 1956 r., kiedy to 

zawitały do naszego miasta pierwsze pododdziały batalionu wojsk łączności, które potem 

stanowiły 37 Pułk Łączności Wojsk Lotniczych. Mówił też o roli i znaczeniu sprawnej 

łączności w wojsku, zwłaszcza na polu bitwy, zarówno w zamierzchłych czasach jak i nam 

współczesnych. Przytoczył też fragment instrukcji polowej Wojska Polskiego obowiązującej 

w okresie międzywojennym, a dotyczącej sprawnej łączności w wojsku. Na koniec złożył 

wszystkim życzenia.  

Przemawiali także samorządowcy, starosta Zenon Jahns i zastępca burmistrza Bartosz 

Żeleźny, życząc wszystkim łącznościowcom - zarówno tym w służbie czynnej jak i w stanie 

spoczynku - zdrowia i satysfakcji z dobrze wypełnionego obowiązku. Kolejnym mówcą był 

śremski poeta Andrzej Łowicki, który przedstawił wierszowaną historię łączności. 

Prezes Żeleźny wręczył następnie statuetki Związku w uznaniu zasług dla śremskiego 

oddziału. Otrzymali je: Bartosz Żeleźny, Cyprian Wawrzkiewicz i Andrzej Łowicki. 

Dyplomy okolicznościowe otrzymali: Leszek Gawałek, Leszek Bednarczyk, Andrzej 

Olszewski i Mieczysław Lewandowski.  

Wielką frajdą, zwłaszcza dla przedszkolaków, było wypuszczenie stada gołębi 

pocztowych śremskiego hodowcy pana Józefa Błąkały. Dzieci miały okazję dotknąć, a nawet 

pogłaskać gołębia, zanim ten wzbił się do lotu.  

Odsłonięto także tablicę przed posadzonym wcześniej "drzewkiem łącznościowca", a 

dokonał tego Ryszard Bańkowski i Leszek Gawałek - członkowie śremskiego oddziału 

ŚZPŻŁ. Przybyłe na uroczystość delegacje złożyły wiązanki kwiatów pod tablicą 

upamiętniającą poległych żołnierzy wojsk łączności w I i II wojnie światowej, a potem 

przedszkolacy zaprezentowali krótki program artystyczny.  

Na koniec kadeci z klas mundurowych Zespołu Szkół Technicznych w Śremie dali 

pokaz musztry paradnej. 

 

Tekst: Jan Zalewski - Tydzień Ziemi Śremskiej 

zdjęcia: Andrzej Korneluk 

Łączność 
 

Łączność towarzyszy wojsku od zarania dziejów, 

od pierwszych potyczek między plemionami, 

gdy odgłosy tam tamów dudniły po kniejach 

i przesyłały informacje szyfrem tylko wodzom znanym. 
 

Doskonaliła się, dorównując rozwojowi oręża, 

niczym nerwy w ciele ze wzrostem człowieka, 

bo była niezbędna armii, by ta mogła zwyciężać, 

niosąc że sobą coraz szybszy przekaz. 
 

Z tam tamów przesiadła się pod skrzydła gołębia 

a także na rumaka w liście za posłańca pazuchą, 

gdzie jastrząb, albo sfora wilków przebrzydła 

sprawiały, że z rozkazami często było krucho. 
 

Wymyślono więc telegraf, gdzie rozkaz po drucie 

wystukiwany kluczem sprawnego titajca 

płynął między sztabami, poprzez taśmy kłucia 

depeszy z papierowego rozwijanej walca. 
 

Po telegrafie telefon, gdzie po bębnie kabel 

rozwijane z pleców żołnierza łączności 

i druty i telefon ciężkie jak sam diabeł 

ale niosły w sobie walory sprawności. 
 

Później, kiedy radiowe zatrudniono fale 

i z pośrednictwem anten zbierano rozkazy, 

postęp krótko zatrzymał się na tym rozdziale 

i ruszył dalej z naukowej korzystając bazy. 
 

Dzisiaj, gdy wszystko zbierane jest w chmurze 

a świat skurczył się do lokalnej wioski, 

pora już skończyć historyczne podróże 

razem z łącznością, innym zostawiając troski. 
 

Na koniec, z okazji święta żołnierzy łączność, 

korzystając z błękitu pogodnego nieba, 

życzę w dobrym zdrowiu pokładów radości 

i wszystkiego, co tylko do szczęścia potrzeba. 

 

Andrzej Łowicki 



 

  76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunki dzieci z przedszkola "Słoneczna Gromada". 

Od prawej: Prezes Oddziału Śrem ŚZPŻŁ ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny 

i Koledzy z Oddziału. 

Starostą śremski Zenon Jahns. 

Uroczystość w Parku im. Wł. Puchalskiego - Zaproszeni Goście. 
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Dyplomy okolicznościowe z okazji urodzin.  

Od lewej: Andrzej Olszewski, Leszek Gawałek, Leszek Bednarczyk, Mieczysław Lewandowski. 

Nasz Kol. śremski poeta Andrzej Łowicki czyta wierszowaną historię łączności. 

 

Odsłonięto tablicę przed posadzonym wcześniej "drzewkiem łącznościowca". 

Od lewej: Ryszard Bańkowski i Leszek Gawałek. 

Wyróżnieni statuetkami w uznaniu zasług dla śremskiego oddziału.  

Od lewej: Zastępcą burmistrza Bartosz Żeleźny, Cyprian Wawrzkiewicz, Andrzej Łowicki. 
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Kwiaty składa delegacja Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ. 

Od prawej: Eugeniusz Kaźmierczak, Mieczysław Lewandowski, Cyprian Wawrzkiewicz.  

 

Moment wypuszczania stada gołębi pocztowych śremskiego hodowcy pana Józefa Błąkały. 

Kwiaty składa Pani Elżbieta Kubera - dyrektor Przedszkola "Słoneczna Gromada". 

Kwiaty składa - Od lewej: Zastępcą burmistrza Bartosz Żeleźny, Starostą śremski Zenon Jahns 
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 Program artystyczny wykonany przez dzieci z Przedszkola "Słoneczna Gromada". 

Delegacja służb mundurowych śremskich jednostek wojskowych. 

Pani hm. Iwona Brenda – komendantka Hufca Śrem im. Mazurka Dąbrowskiego. 

 

 
 

 

Pokaz musztry paradnej w wykonaniu kadetów  

Zespołu Szkół Technicznych im. Hipolita Cegielskiego w Śremie. 

 

Delegacja Towarzystwa Miłośników Ziemi Śremskiej 

od prawej: Wiesława Grobelna, Jerzy Naskręt, 
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18 października 2022 r. wieczorem z okazji Święta 

Wojsk Łączności i Informatyki członkowie Śremskiego 

Oddziału Światowego Związku Polskich Żołnierzy 

Łączności spotkali się na kręgielni. Prezes śremskiego 

oddziału ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny z tej okazji 

złożył wszystkim, w imieniu swoim i zarządu życzenia.  

Celem spotkania było rozegranie IV zawodów w kręgle o Mistrzostwo 

Oddziału Śrem Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności. Po zaciętej 

rywalizacji wyłoniono zwycięzców. Kolejne pucharowe miejsca zajęli koledzy: 

Mieczysław Lewandowski, Krzysztof Łyskawa i Krzysztof Filipowiak.  

Za pomoc w organizacji zawodów i ufundowane pucharów dziękujemy 

śremskiemu staroście Panu Zenonowi Jahnsowi. 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zawodnicy gotowi do rywalizacji. Od lewej: Andrzej Łowicki Robert Wesołowski. 

Spotkanie członków śremskiego oddziału się na kręgielni. 

 

Od lewej: Andrzej Łowicki, Cyprian Wawrzkiewicz, Andrzej Olszewski, Robert Wesołowski. 
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Zwycięzcy IV zawodów w kręgle o Mistrzostwo Oddziału Śrem. 

Od lewej: Mieczysław Lewandowski, Krzysztof Łyskawa i Krzysztof Filipowiak. 

 

Od prawej: Leszek Gawałek, Bogdan Łysakowski, Andrzej Olszewski. 
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Tradycyjnie 20 października 

odbyły się obchody 83. rocznicy 

Rozstrzelania Synów Ziemi 

Śremskiej. W uroczystości wzięli 

udział przedstawiciele władz 

gminnych oraz powiatowych, poczty 

sztandarowe, przedstawiciele szkół, 

instytucji, organizacji, stowarzyszeń, 

harcerze, wojsko, oraz mieszkańcy 

gminy Śrem. Uroczystość uświetniła 

Orkiestra Dęta im. M. Zielińskiego.  

Uroczystość rozpoczęła się odegraniem Mazurka Dąbrowskiego oraz 

podniesieniem na maszt flagi państwowej. Wystąpił pan Adam Lewandowski 

Burmistrz Śremu i przypomniał wydarzenia z 1939 roku oraz opowiedział, jak 

ważna jest dla Śremian pamięć o pomordowanych. Odczytany został Apel 

Poległych, po którym żołnierze kompanii honorowej 6 batalionu Sił Powietrznych 

w Śremie oddali salwę honorową ku czci ofiar. Na koniec uroczystości zebrane 

delegacje złożyły wiązanki kwiatów przed tablicą upamiętniającą miejsce stracenia 

mieszkańców Śremu  

Nasz śremski oddział Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności 

reprezentowała delegacja w składzie: Józef Żeleźny, Cyprian Wawrzkiewicz, Jerzy 

Czarneńko i Andrzej Korneluk. 

 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Delegacja Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ. 

Od lewej: Cyprian Wawrzkiewicz,  Józef Żeleźny, Jerzy Czarneńko. 

 

Uroczystość na Placu 20 Października w Śremie. 

Od  prawej: Józef Żeleźny, Jerzy Czarneńko, Cyprian Wawrzkiewicz.   
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Od wielu lat w okresie Wszystkich Świętych członkowie Oddziału Śrem Światowego 

Związku Polskich Żołnierzy Łączności odwiedzają groby nieżyjących Kolegów. W 

niedzielę 30.10.2022 r. zapaliliśmy znicz na grobie każdego z nich jako symboliczny 

wyraz pamięci. Byliśmy na Cmentarz Parafialnym i Komunalnym w Sremie. Zapaliliśmy 

też znicz pod tablicą pamiątkową poświęconą POLSKIM ŻOŁNIERZOM ŁĄCZNOŚCI 

POLEGŁYM NA FRONTACH I i II WOJNY ŚWIATOWEJ. W tym roku znicze 

zapalali: Józef Żeleźny, Cyprian Wawrzkiewicz Andrzej Korneluk i Andrzej Olszewski. 

 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

Ich już z nami nie ma: 

 

- chor. szt. Florian Selwet 

- mjr Józef Bąkowski 

- płk Ryszard Komorowski 

- płk Józef Jeż 

- ppłk Witold Skwirus 

- ppor. Leon Jaskułowski 

- st. chor. sztab. Stanisław Walkowiak 

- st. chor. sztab. Edward Pezdek 

- ppłk dypl. Tomasz Mańkowski 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cmentarz Komunalny w Śremie. 

Od lewej: Andrzej Olszewski, Józef Żeleźny, Cyprian Wawrzkiewicz. 

Od lewej: Józef Żeleźny, Cyprian Wawrzkiewicz. 

 

Tablic poświęcona Polskim Żołnierzom Łączności Poległym Na Frontach I i II Wojny Światowej. 

Od lewej: Cyprian Wawrzkiewicz, Andrzej Olszewski. 
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Cyprian Wawrzkiewicz przy grobie ppłk dypl. Tomasza Mańkowskiego. 

 

Od lewej: Andrzej Olszewski, Józef Żeleźny, Cyprian Wawrzkiewicz. 

Od lewej: Cyprian Wawrzkiewicz, Andrzej Olszewski, Józef Żeleźny. 

Grób mjr Józefa Bąkowskiego. 
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8 listopada 2022 r. w 83. rocznicę rozstrzelania Obywateli Ziemi Śremskiej mieszkańcy 

zebrali się w miejscu dokonania mordu w Zbrudzewie i uczcili pamięć poległych. 

Organizatorem wydarzenia było Muzeum Śremskie. Ekshumacji zamordowanych 

dokonano wiosną 1945 r., a następnie ciała pochowano na cmentarzu farnym we wspólnej 

mogile wraz z rozstrzelanymi 20 października 1939 r. W wydarzeniu udział wzięli m.in. 

wicestarosta śremski Piotr Ruta, wiceburmistrz Śremu Bartosz Żeleźny, Pani sołtys 

Zbrudzewa Nina Stępa, przedstawiciele samorządów, bractwa kurkowego, szkół, oraz 

mieszkańcy. Nasz śremski oddział ŚZPŻŁ reprezentowała delegacja w składzie: Józef 

Żeleźny, Cyprian Wawrzkiewicz, Piotr Woźniak, Andrzej Korneluk. Delegacje złożyły 

wiązanki pod pomnikiem upamiętniającym ofiary. 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Delegacja Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ. 

Od lewej: Cyprian Wawrzkiewicz, Piotr Woźniak, Józef Żeleźny. 

Pomnik w Zbrudzewie upamiętniający rozstrzelanych Obywateli Ziemi Śremskiej. 

 

. Uroczystość w Zbrudzewie upamiętniająca  

83. rocznicę rozstrzelania Obywateli Ziemi Śremskiej. 
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Powiatowe Obchody Narodowego Święta 

Niepodległości 

11 listopada 2022 roku obchody Narodowego 

Święta Niepodległości rozpoczęły się tradycyjnie 

uroczystą mszą świętą za Ojczyznę w kościele 

garnizonowym w Śremie. Następnie uczestnicy udali 

się na cmentarz Parafialny pod Pomnik Powstańców 

Wielkopolskich. Przybyłe delegacje, w hołdzie 

poległym, złożyły wiązanki kwiatów. W imieniu 

naszego Śremskiego Oddziału Światowego Związku 

Polskich Żołnierzy Łączności kwiaty złożyli prezes 

Zarządu Oddziału kol. Józef Żeleźny, Andrzej 

Olszewski i Leszek Bednarczyk.  

Po zakończeniu uroczystości przy kwaterze 

upamiętniającej śremskich Powstańców Wielkopolskich zebrani przemaszerowali 

ulicami miasta na Plac 20 Października. Zebrani wspólnie odśpiewali Hymn Polski. 

Głos zabrał starosta śremski Zenon Jahns. Następnie został odczytany Apel Poległych, 

a żołnierze kompanii honorowej Sił Powietrznych oddali salwę honorową. 

Uroczystość uświetniła Orkiestra Dęta im. M. Zielińskiego. 

 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plac 20 Października stoisko 6 batalionu dowodzenia SP. 

Delegacja Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ. 

Od lewej: Leszek Bednarczyk, Józef Żeleźny, Andrzej Olszewski. 

 

Kwiaty składa Prezes oddziału ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny. 
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Zarząd Oddziału Zegrze Światowego Związku Polskich Żołnierzy 

Łączności z okazji obchodów Jubileuszu 10-lecia Oddziału zaprosił naszych 

kol. Prezesa Oddziału ppłk dypl. w st. sp. Józefa Żeleźnego i Członka 

Zarządu Głównego mjr w st. sp. Andrzeja Korniluka.  

Z przyczyn osobistych nie mogli uczestniczyć 2 grudnia 2022 roku w 

uroczystości związanej z Jubileuszem 10-lecia Oddziału Zegrze.  

W imieniu członków Śremskiego Oddziału wysłaliśmy życzenia z 

okazji  Jubileuszu 10-lecia Oddziału Zegrze Światowego Związku Polskich 

Żołnierzy Łączności. 
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W dniu 17 grudnia 2022 r. w restauracji Biała Dama w 

Kórniku spotkali się członkowie Stowarzyszenia na 

tradycyjnej Wieczerzy Wigilijnej. Spotkanie rozpoczęło 

się krótkim wystąpieniem prezesa Stowarzyszenia ppłk 

w st. spocz. Ryszarda Grześkowiaka, który powitał 

przybyłych i życzył wszystkim zdrowych, radosnych, 

pogodnych świąt Bożego Narodzenia oraz wszelkiej 

pomyślności w Nowym Roku.  

Ksiądz kapelan z Poznania zaprosił wszystkich do wspólnej 

modlitwy, po której wszyscy łamali się opłatkiem składając 

sobie wzajemnie życzenia świąteczne i noworoczne. Następnie 

gospodarz spotkania zaprosił wszystkich do spożycia kolacji wigilijnej. W czasie 

spożywania wieczerzy miały miejsce wystąpienia gości. 

 

W uroczystości wzięła udział delegacja naszego Oddziału w składzie: prezes ppłk dypl. w 

st. spocz. Józef Żeleźny, mjr w st. sp. Franciszek Chiliński, mjr w st. sp. Andrzej 

Korneluk i kpt. w st. sp. Leszek Gawałek. 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Od lewej: Prezes oddziału Śrem ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny 

Prezesa Kórnickiego Stowarzyszenia ppłk w st. sp. Ryszard Grześkowiak. 

Spotkanie członków Stowarzyszenia na Wieczerzy Wigilijnej  

w restauracji Biała Dama w Kórniku. 

 

Delegacja Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ. 

Od prawej: Józef Żeleźny, Andrzej Korneluk, Franciszek Chiliński, Leszek Gawałek. 
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Konkurs plastyczny "Łączność wojskowa wczoraj i dziś" dla dzieci i 

młodzieży szkolnej ogłoszony był z okazji 10. rocznicy powstania Oddziału 

Zegrze ŚZPŻŁ. Celem konkursu było popularyzowanie wiedzy historycznej 

na temat łączności wojskowej, kształtowanie postaw szacunku do 

przeszłości, budowanie tożsamości narodowej, pobudzanie twórczej 

aktywności dzieci i młodzieży poprzez rozwijanie umiejętności 

artystycznych.  

Wręczenie nagród odbyło się podczas obchodów Jubileuszu 10-lecia 

Oddziału Zegrze Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności w dniu 

2 grudnia 2022 w Zegrzu. Laureaci konkursu mieszkający w Śremie 

otrzymali nagrody nieco później 19 grudnia 2022 r. w Szkole Podstawowej 

nr 5 im. Polskich Noblistów w Śremie. Uroczyste wręczenie nagród odbyło 

się podczas spotkania przygotowanego przez panią dyrektor Karolinę 

Worobiew i zarząd śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ.  

 

 

Nasz śremski Oddział wysłał na konkurs 120 prac wykonanych przez 

przedszkolaki Słonecznej Gromady w Śremie oraz Szkoły Podstawowe nr 5 i 

4 w Śremie.  

Komisja pod przewodnictwem prezesa Oddziału Zegrze ŚZPŻŁ ppłk rez. 

Mieczysława Hucała wyłoniła zwycięzców konkursu plastycznego. Na 

konkurs zostało nadesłanych łącznie 175 prac, z czego jedna nie spełnia 

formalnych wymogów regulaminowych. Wpłynęły 3 prace z zagranicy (1 - 

Norwegia, 2 - Ukraina).  

Decyzją komisji laureatami zgłoszonymi przez Śremski Oddział w 

poszczególnych kategoriach zostali: 

 

KAT. I - dzieci w wieku przedszkolnym 

- 3 miejsce - Anna Chudala - Przedszkole "Słoneczna Gromada" Śrem 

 

KAT. II - dzieci z klas 1 - 4 

- 2 miejsce - Zofia Matwińska - Szczecin 

 

KAT. III - dzieci z klas 5 - 8 

- 1 miejsce - Zuzanna Hertel - Śrem SP 5 

- 3 miejsce - Antonina Marciniak - Śrem SP 5 

- 4 miejsce - Hanna Janecka - Śrem SP 5 

 

Wyróżnienie - Filip Pokorski - Śrem SP 4 

 

Komisja przyznała wyróżnienia dla placówek, z których wpłynęła 

największa liczba prac, są to: 

- Szkoła Podstawowa nr 5 im. Polskich Noblistów w Śremie 

- Szkoła Podstawowa nr 4 im. Marii Konopnickiej w Śremie 

- Przedszkole "Słoneczna Gromada" w Śremie. 

 

Nagrody i wyróżnienia wręczał burmistrz Śremu Pan Adam Lewandowski i 

prezes oddziału Śrem ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny. Oprawę artystyczną 

zapewniła młodzież ze Szkoły Podstawowe nr 5 przygotowana przez pana 

Leszka Wawrzynowicza. Małą wystawę składająca się z kilku wojskowych 

telefonów i łącznicy polowej zorganizował z własnych zbiorów mjr w st. sp. 

Andrzej Korneluk. 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 
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Mała wystawa składająca się z kilku wojskowych telefonów i łącznicy polowej  

zorganizowana z własnych zbiorów mjr w st. sp. Andrzeja Korneluka. 

 

Prezes śremskiego oddziału ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny. 

Wyróżnienia dla placówek,  

z których wpłynęła największa liczba prac konkursowych. 

Część artystyczna młodzieży SP nr 5 przygotowana przez pana Leszka Wawrzynowicza. 
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Od lewej: Burmistrz Śremu Adam Lewandowski. 

Pani Elżbieta Kubera - dyrektor Przedszkola "Słoneczna Gromada", Józef Żeleźny. 

Nagrody i wyróżnienia wręczał burmistrz Śremu Pan Adam Lewandowski  

i prezes oddziału Śrem ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny. 

Laureaci konkursu - nagrody rozdane. 

Od prawej: Prezes oddziału Józef Żeleźny, Dyrektor SP nr 5 Karolina Worobiew, 

Burmistrz Śremu Adam Lewandowski. 
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Z życia  

Śremskiego Oddziału ŚZPŻŁ  

w lokalnej prasie 
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We wtorek, 27 grudnia 2022 r. przypada 104. rocznica wybuchu Powstania 

Wielkopolskiego, obchodzonego po raz drugi jako święto państwowe. Powstanie 

Wielkopolskie wybuchło 27 grudnia 1918 r. Trwało 52 dni i było wyrazem 

niezwykłego obywatelskiego zjednoczenia przekutego w walkę o wolność i 

niepodległość kraju.  

Jak co roku obchody rozpoczęły się o godzinie 11.00 pod Pomnikiem Dobosza 

w Parku Miejskim im. Powstańców Wielkopolskich. Wartę honorową przy 

pomniku Dobosza zaciągnęli członkowie Śremskiego Bractwa Kurkowego. 

Prowadzący uroczystość Grzegorz Pawlak przywitał przybyłe delegacje. 

Uroczystość rozpoczęła się odśpiewaniem "Roty" przez pana Romana 

Szydłowskiego. Następnie przedstawicielka Towarzystwa Miłośników Ziemi 

Śremskiej Pani Henryka przybliżyła kilka wydarzeń związanych z powstaniem 

wielkopolskim w Śremie i krótkie życiorysy trzech powstańców. Uroczystości pod 

Pomnikiem Dobosza zakończyła się złożeniem kwiatów i zniczy w hołdzie dla 

Powstańców Wielkopolskich.  

Kolejnym punktem obchodów o godzinie 17.00 była msza św. w Kościele pw. 

Św. Jana Dukli w Śremie, po której zebrani udali się na cmentarz parafialny pod 

pomnik poległych Powstańców Wielkopolskich. Zebrani wspólnie odśpiewali 

Hymn Polski. Głos zabrał burmistrz Śremu Adam Lewandowski. Następnie został 

odczytany Apel Poległych, a żołnierze kompanii honorowej Sił Powietrznych 

oddali salwę honorową. Delegacje złożyły wiązanki przy kwaterze Powstańców 

Wielkopolskich. Harcerze oraz żołnierze 6 Batalionu Dowodzenia Sił 

Powietrznych zaciągnęli wartę honorową. Uroczystość uświetniła Orkiestra 

Towarzystwa Muzycznego im. Mariana Zielińskiego.  

W obchodach brała udział wspólna delegacja: Koła Związku Żołnierzy Wojska 

Polskiego im. płk Lesława Klisowskiewgo i Oddziału Śrem Światowego Związku 

Polskich Żołnierzy Wojska Polskiego w składzie: Kol. Franciszek Chiliński, 

Leszek Gawałek, Leszek Bednarczyk i Andrzej Korneluk. 

 

Tekst i zdjęcia: Andrzej Korneluk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od lewej: Leszek Bednarczyk, Leszek Gawałek, Włodzimierz Kubacki,  

Franciszek Chiliński, Andrzej Korneluk. 

 

Wspólna delegacja: Koła ZŻWP i Oddziału Śrem ŚZPŻŁ. 

Od lewej: Leszek Gawałek, Franciszek Chiliński, Leszek Bednarczyk. 
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W połowie grudnia 2022 r. wraz z nagrodami konkursu plastycznego "Łączność 

wojskowa wczoraj i dziś" dotarł 39 numer Komunikatu ŚZPŻŁ. Większość członków 

śremskiego oddziału zakupiła Komunikat ukazujący się zawsze pod koniec roku.  

W dziale „Z działalności Związku” jest między innymi sprawozdanie z działalności 

naszego oddziału od lipca 2021 r. do czerwca 2022 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pomnik poległych Powstańców Wielkopolskich na cmentarzu parafialnym. 

Od lewej: Leszek Gawałek, Franciszek Chiliński, Leszek Bednarczyk. 
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W imieniu wszystkich członków Oddziału Śrem Światowego Związku Polskich 

Żołnierzy Łączności serdecznie dziękuję za przesłane na moje ręce życzenia. 

- Prezesowi Zarządu Głównego ŚZPŻŁ 

- Dowódcy 6 batalionu dowodzenia Sił Powietrznych 

- Dowódcy 124 batalionu lekkiej piechoty w Śremie 

- Staroście Śremskiemu i Przewodniczącemu Rady Powiatu 

- Burmistrzowi Śremu i Przewodniczącej Rady Miejskiej w Śremie 

- Prezesowi Koła Związku Żołnierzy WP im. płk Lesława Klisowskiego w Śremie 

- Prezesowi Oddziału Zegrze ŚZPŻŁ 

- Towarzystwu Miłośników Ziemi Śremskiej 

- Pani Naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu i Promocji Powiatu 

- Pani Dyrektor Zespołu Szkół Technicznych im. Hipolita Cegielskiego w Śremie 

- Pani Dyrektor Przedszkola nr 2 Słoneczna Gromada 

- Redakcji Tydzień ziemi Śremskiej 

- Prezesowi Stowarzyszenia Oficerów Rezerwy69 Leszczyńskiego Pułku Przeciwlotniczego    

im. gen. dyw. Stefana Roweckiego "Grot" i Garnizonu Leszno 

 

Prezes Zarządu Oddziału Śrem ŚZPŻŁ 

ppłk dypl. w st. sp. Józef Żeleźny 
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